
 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XIII – Nº 139/2019 – 14 de Agosto de 2019 
 

1/2 

Ocorrência: INCENTIVO À QUALIFICAÇÃO 

Nome SIAPE Lotação Vigência Nível Relação Processo Decisão 

FAGNER DOS SANTOS FERNANDES 2260515 NUGSI NÃO HÁ NÃO HÁ NÃO HÁ 23007.00019046/2019-26 INDEFERIDO 

 

Ocorrência: SUBSTITUIÇÃO DE FUNÇÃO 

Nome SIAPE Lotação Vigência Cargo substituído Processo Decisão 

ALAN AMORIM PINTO 2039817 PERICIA 19/8/2019 a 06/9/2019 Chefe do NUGASST, FG-0001 23007.00017182/2019-11 DEFERIDO 

KASSIO CARVALHO DA SILVA 1026881 NUGIM 
12 a 23/8/2019; 
26 a 31/8/2019. 

Coordenador de Desenvolvimento de Pessoal, CD-0004 23007.00019287/2019-18 DEFERIDO 

RODRIGO FERNANDES CUNHA 1836241 NUGDI 22/7/2019 a 02/8/2019 Chefe do NUGDI, FG-0001 23007.00019290/2019-34 DEFERIDO 

 
PORTARIAS DO GABINETE DO REITOR 

 
PORTARIAS DE 12 DE AGOSTO DE 2019 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias, de acordo com o Art. 12, § 2º, inciso I e II da Lei nº 12.772/2012 que dis-
põe sobre a estruturação do Plano de Carreiras e Cargos de Magistério Federal, alterada pela 
Lei 12.863/2013, e em consonância com a Resolução 023/2014 do Conselho Acadêmico desta 
Universidade, RESOLVE: 
 
Nº 837 - Conceder progressão ao(a) professor(a) Armando Alexandre Costa de Cas-
tro, matrícula SIAPE nº 1859400, lotado(a) no Centro de Cultura, Linguagens e Tecnologias 
Aplicadas, da classe C, professor adjunto nível I, para professor adjunto nível II, com vigência a 
partir de 12 de junho de 2019, por alcançar a pontuação necessária à progressão, conforme o 
Processo nº 23007.00014394/2019-15. 
 
Nº 838 - Conceder progressão ao(a) professor(a) Andreia Barbosa dos Santos, matrícula SIAPE 
nº 1559059, lotado(a) no Centro de Formação de Professores, da classe C, professor adjunto 

nível I para nível II, com vigência a partir de 20 de julho de 2017, por alcançar a pontuação 
necessária à progressão, conforme o Processo nº 23007.00012833/2019-64. 
 
Nº 839 - Conceder progressão ao(a) professor(a) Roney Gusmão do Carmo, lotado(a) no Centro 
de Cultura, Linguagens e Tecnologias Aplicadas, matrícula SIAPE nº 2128356, da classe C, pro-
fessor adjunto nível I, para adjunto nível II, com vigência a partir de 16 de junho de 2019, por 
alcançar a pontuação necessária à progressão, conforme o Processo nº 23007.00014765/2019-
86. 
 
Nº 840 - Conceder progressão ao(a) professor(a) José Marcelo Dantas dos Reis, matrícula SIAPE 
nº 1216603, lotado(a) no Centro de Cultura, Linguagens e Tecnologias Aplicadas, da classe C, 
professor adjunto nível I para nível II com vigência a partir de 16 de junho de 2019, por alcançar 
a pontuação necessária à progressão, conforme o Processo nº 23007.00014271/2019-38. 
 

Fábio Josué Souza dos Santos 
 
 
 

 



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XIII – Nº 139/2019 – 14 de Agosto de 2019 
 

2/2 

PORTARIAS DA PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAL 
 

PORTARIA Nº 677, DE 31 DE JULHO DE 2019 
 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHI-
A, no uso de suas atribuições legais e, em conformidade com as disposições insertas no artigo 
10, § 2º da lei nº. 11.091/05, alterado pelo art. 10-A do mesmo Diploma Legal, incluído pela Lei 
nº. 11.784, de 22 de setembro de 2008, considerando também o constante na Portaria UFRB 
nº. 277, de 14 de julho de 2008, RESOLVE: 
 
Conceder progressão por mérito profissional à Sueli Menezes Rodrigues, Matrícula SIAPE 
2572048, ocupante do cargo de Economista, Classe E, Padrão 08, para Classe E, Padrão 09, a 
partir de 04 de junho de 2019, por ter cumprido todos os pré-requisitos impostos pela legisla-
ção vigente. 
 

Wagner Tavares da Silva 
 

PORTARIA Nº 699, DE 07 DE AGOSTO DE 2019 
 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHI-
A, no uso da competência delegada pelo Magnífico Reitor desta Universidade, através da Por-
taria nº 617, de 17 de julho de 2015, e de acordo com o Art. 38 da Lei 8.112/90, RESOLVE:
  
 
Designar ROMENIQUE CARNEIRO DE SOUZA, Assistente em Administração, Matrícula SIAPE 
1329908, para exercer em substituição, no(s) período(s) de 16 a 26/07/2019 a função de Chefe 
da Secretaria Administrativa do CAHL, código FG–0002, desta Universidade, em virtude de 
licença para tratamento de saúde do(a) titular, Aline Borges de Oliveira. 

 
Wagner Tavares da Silva 

 
 


